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平成 30年７月豪雨に係る災害復旧事業の進捗状況について 

 

１ 要旨・目的 

平成 30年７月豪雨に係る農地・農業用施設の災害復旧事業については、「平成 30年７

月豪雨災害からの復旧・復興プラン進捗状況（令和５年６月公表）」のとおり、概ね令和

５年度で完了する見込みであったが、庄原市が実施主体の工事のうち 11箇所において、

地権者との協議が難航したこと等により、令和５年度までに完了しなかった。 

このため、引き続きその進捗状況等について報告する。なお、他市町が実施主体の工

事は全て令和５年度までに完了した。 

 

２ 農地・農業用施設災害復旧事業の進捗について 

令和５年３月末までに農地・農業用施設 4,235箇所全ての実施箇所について契約を終

え、令和６年 11月末現在、4,232箇所（99.9％）の工事が完了している。 

施設名 

実施 

箇所 

※ 

契約済 工事完了 

8 月末まで 

①  

9～11月 

②  

11 月末まで 

①+② 

8 月末まで 

③  

9～11月 

④  

11 月末まで 

①+② 

農地・農業

用施設 

4,235  

〈4,924〉 

4,235 

(100％) 
0 

4,235 

(100％) 

4,228 

(99.8％) 
4 

4,232 

(99.9％) 

※ 実施箇所数は、自力復旧などの理由により申請を取り下げた（廃工）箇所を除く。（令和 6年 11月末現在） 

〈 〉は工事費 40万円以上で、国庫補助事業として採択された箇所数、（ ）は進捗率。 

 

３ 今後の見通しについて 

令和５年度までに工事を完了することができなかった庄原市の 11 箇所のうち、これま

でに８箇所の工事が完了した。現在施工中の３箇所のうち２箇所は年内に完了する見通し

であるが、残りの１箇所については、８月下旬に発生した台風 10号による被害への対応が

必要となったことなどから、工事に遅れが生じている。 

なお、年度内には工事が完了し、翌春の営農への影響はない見込みであり、早期の工事

完了に向けて、引き続き、庄原市との連携を密にし、災害復旧工事の進捗管理を徹底する。 

 

 

 

工種 農地 道路 水路 揚水機 頭首工 ため池 合計 

令和６年度施工 ２ ０ ６ ０ ０ ３ 11 

前回報告（８月末） １ ０ ３ ０ ０ ３ ７ 

今回報告（11 月末） ０ ０ ２ ０ ０ １ ３ 

令和６年 12月５日 
課 名 ため池・農地防災担当 
担当者 課長 友瀧 
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